nostri Dei virtute per servi sui preces ita rem mode-rante. Obstrusa igitur tumuli fossa, omnes cum supplicatione ad ecclesiam redierunt: peractoque sacrificio, cum vir sanctus in eo loco, precibus fusis, Crucem collocaisset, ab incolis ad monasterium re-ductus est; Deique gratia factum est, ut illi daemonicæ, neque in homines, neque in animalia rationis expertis, quidquam amplius egerint.

**I** 102 Rursus contigit, ut, cum ejusdem oppidi regione esset area quadam, et vas cum tabernaculis veterum Graecorum virorum, quæ a daemonibus ob-servabantur; quidam ipsius loci domini aream ape-ruerint, et fastigium sive operculum ejus in oppidum ad excipiendam aquam importarint. Quapropter da-menes, et homines, et animalia et loca quædam finitima rursus occuparunt. Cives igitur interim Dei servum adduxerunt, qui precibus suis et homines, et animalia et loca finitima ab immundis spiritibus liberavit, et spiritus ipsos eodem ubi erant, compulit: nec permisit, ut arcæ fastigium ipsis, ut flagitabant, redderetur; sed voluit, ut aquæ usui deserviret quemadmodum nunc item est pro munimento miraculorum ipsius. Cum Bunam, et Peton, et Hyniam, loca quædam finitima, cantharorum multitudo sic oppimeret, ut omnes agrorum fruges interciperet; incolarum precibus exoratus ad ea loca se contulit, et cum pro illis Deum obsecrasset, statim omnis illa cantharorum multitudo deleta est. Atque ejusmodi quidem miracula diversis in locis ab ipso saepe facta sunt ad gloriam Salvatoris Christi Dei nostri, qui gratiam hanc viro sancto largiebatur.

iterumque,

E  
cantharos  
extinguunt.

### CAPUT XIII. Variae prædictiones aliaque miracula.

Post lucernam  
quarto ex-  
tinctam,

**A** ntequam Mauritius Imperator occideretur, cum in Dei Genitricis monasterio Vir sanctus præfinitum psalmorum numerum legeret, in sanctuario recens exædificato, lucerna, quæ semper ardet, extincta est: quapropter uni ex Fratribus annuit, ut eam iterum accenderet. Sed cum statim rursus extincta esset; Frater rediit, et cum precibus eam iterum accedit. Repenteque ea rursus extincta, vir sanctus illum reprehendens, tamquam inepte id fecisset, accessit ipse, et manu sua illam accedit. Sed cum illie adhuc staret, similiter rursum extincta est. Tunc Fratribus omnibus congregatis, severe locutus est ad hunc modum: Signum hoc, Fratres, non sim-pliciter, mihi credite, nec temere contigit. Vos ergo diligenter explorate, quid egeritis, et in conspectu Dei peccatum vestrum confitemini. Licit enim vos illud celare conemini, Deus ipse patefaciet. Cum au-tem Fratres sibi nullius esse culpæ consciens respon-dissent, ad obsecrandum Deum accessit, ut sibi rem indicaret. Cumque, re divinitus patefacta, tristis es-set, et cum gemitu diceret. Veru tu, Esaia, natu-ram hominum expendisti, cum dices: Omnis homo sonum, et omnis gloria hominis tamquam flos fœni: arnit fœnum, et flos ejus decidit. Et cum haec ipse loqueretur, Fratres rogabant eum, ut rem omnibus patefaceret. Quibus cum præcepisset, ut nemini rem indicarent, prædictit eis, quo mortis genere Mauritius Imperator es et interitus. Fratribusque merito id illi eventurum respondentibus, ob ea quæ improbe gessisset; sic ipse quidem, filii, inquit S. Theodorus, morietur: sed post eum multo deteriora contingent, quæ haec ætas non expectat.

F  
Esai. 40, 6

prædict  
Mauritius  
Imp. cedem,

**104** Paucis igitur post diebus a interfictus est Mauritius Imperator, et imperio potitus est Phocas. Qui cum in Orientem misisset b Domitium conso-brium, ut exercitum duceret adversus Persas, qui regiones nostras vastabant et prædabantur; ipse Domitius, de hostium impetu qui Cappadociam usque pervenerant

a

b

A pervenerant, deque Sergii Patricii Imperatoris propinquoi interitu intelligens, magno in morore et metu versabatur, nec iter susceptum audebat perficere. Audita igitur servi Dei fama, ad eum se in monasterium contulit, seque ad ejus pedes abjiciens, supplex rogabat, ut pro se Deum precaretur, ut scire posset, quid sibi agendum esset: in dubio enim se propter hostium incursum versari. Respondens illi Dei servus: Abi, inquit, fili, in nomine Dei, et susceptum iter perfice: incolumis enim ad exercitum pervenies. Verum cum in acie stabis adversos Persas, et prælium inibis, in magno discrimine versaberis: sed commendo te Deo et sancto ejus Martyri Georgio, ut te a periculo integrum conservet. Cum igitur te perieulum premet, memor eris hujusc precationis, et Deus te a periculo eripiet. Haec et alia multa temporis congruentia locutus, benedixit ei, atque abire permisit. Pervenit igitur incolumis ad exercitum, ut vir sanctus, prædixerat: cumque, initio cum Persis certamine, insidiis peteretur, magnoque esset in discrimine cum universo exercitu; meminuit verborum sancti viri, enjus precibus Deo fuerat commendatus: et pedes in cannetum ingressus delituit, atque ita periculo sese subduxit: collectoque exercitu, in Romanorum loca se contulit, et ad Imperatorem pervenit.

B Quo quidem in itinere virum sanctum invisit, et magna cum fide ad pedes ejus prostratus, gratias egit Deo qui se precibus ipsius e tanto periculo eripuissest: et confessus est, omnia, quæ beatus vir prædixerat contigisse. Solenni igitur Dominico die celebrato, et suscepta viri sancti benedictione, ad regiam urbem profectus est: et ex eo tempore magna in veneratione babuit beatum Theodorum, et sanctam ejus mansionem: et semper cum ab Oriente ad regiam urbem iter faceret, ad sanctum virum divertebat, multaque munera ejus mansioni et S. Georgii templo et oratoriis relinquebat.

C 105 Venit quidam vir ab urbe regia, nomine Phocas, qui intestino quedam morbo graviter laborabat, assidueque multum sanguinis ex ore et ventre emittebat, neque stare, neque jacere valens. Hic virum sanctum nactum in monasterio sanctissimæ Dei Genitricis, procidit ad pedes ejus, obsecrans ut pro se Deum precaretur, ut a tanta se miseria liberaret. Multa enim se medicorum remedia frustra expertum esse. Praecepit autem vir sanctus, ut in sanctissimo Dei Genitricis oratorio maneret. Et mane dixit illi: Nunc, fili, abi in pace. Ipso vero cum clamore caput dicere: Itane, pater, me, qui tam longinquis e locis ad te veni, dimittis incuratum? Egroti omnes, qui ad te configiunt, recedunt sani, et ego solus miser negligor? Non discedam profecto ex hoc loco, nisi a morbo liberer. Obtempera, inquit beatus Vir, fili, et cum fide proficisci: preces enim tuæ acceptæ sunt. Nec longe hinc abieris, cum integrum morbi curationem senties: quod si totum vitæ tuæ tempus hic consumperis, nullam propterea, mihi crede,levationem accipies. His ille auditis, multis cum lacrymis clamans; Novi, inquit, serve Dei, quod me persequeris, ut indignum qui hic maneam et curer. Ecce discedo, uti jubes. Tu saltem Deum, quem pure colis, pro me roga, ut sanus revertar domum. Abi, inquit vir sanctos, fili: spero enim, Deum brevi misericordiam tibi suam ostensurum. Cum igitur inde egressus, ad Siberis fluvii pontem appropinquasset, naturali necessitate coactus e leetica descendit; et, quemadmodum illi qui haustis medicamentis purgantur, foetidum corporis onus cum morbo depositum, nuntiumque misit ad servum Dei, qui curationis munus sibi divinitus datum indicaret, peteretque ut sibi per eum liceret reverti, quo Deo gratias ageret. Respondit B. Theodorus, ut Deum animo laudaret: quamobrem ad regiam urbem Deum laudans reversus est.

futura alia  
Domitio  
Duct:

intestino morbo laboranti curationem,

106 Alius quidam e Sebastæ civitatis gubernator, D oculis captus, ad virum sanctum in monasterium venit. Et cuin intellexisset, eum esse in inferiori monasterio sanctissimæ Dei Genitricis, ab uno e comitibus ductus, humi prostravit se, et lacrymans Deum precabatur. Quem cum vir sanctus, qui tunc præfinitum psalmorum numerum in Dei Genitricis oratorio persolvebat, ita precautem aspexisset. Fratribus qui secum erant; Vir, inquit, ille obtinuit id, cuius gratia profectus est: fidem euim secum attulit: fides autem valet plurimum. Cum autem ingressus, se ad saucti viri pedes supplicem abjecisset, petens videndi facultatem: Deus, inquit B. Theodorus, tibi profecto tribuet, quod flagitas. Bendum hic mane cum tuis comitibus, teque itineris labore fessum recrea: postea vere discedes. Tertio igitur die cum illi benedixisset, praecepit ut abiret. At ipse supplex et lacrymans; Obtestor te, inquit, vir sanctissime, per Deum, qui tibi largitus est munus curationum, ne me ita cæcum dimittas, ne civibus meis labor et supplicatio mea inanis fuissò videatur. Haec et alia multa magna voce cum diceret; Crede mili, inquit vir beatus, non erit inanis labor tuus: preces enim tuæ susceptæ sunt a Deo; et ecleziter, si discesseris, recipies videndi facultatem; quod si recusaveris obtemperare, cæcus permanebis. Hoc ille audito, discessit, et in oppido Aramnia, quod quinque millium spatio aberat, divertit. Mane vero, cum sibi manus et faciem ablueret, adspexit, et cœpit Deum collandare. Cumque ad virum sanctum reverti vellet, nec sine ejus permisso auderet id facere, misit unum e comitibus suis, qui rem illi nuntiaret, peteretque, ut sibi per eum reverti licaret. At vir sanctus illi jussit significari, ut in pace iter suum conficeret, et Deo gratias ageret. Sanus igitur in patriam reversus, per quosdam, qui ad S. Theodorum se conserebant, salutem ei nuntiavit, et Deo gratias egit.

E 107 Navicularior quidam, nomine Theodorus; cum e Callensium Ponti mercatu navigaret, a dæmonem vulneratus est, et ad virum sanctum se contulit: quem cum in inferiori sanctissimæ Dei Genitricis monasterio reperisset, ad pedes ejus procidens, plagam illi suam ostendit. Spiritus erat nobis conspicuus sub corporis cute, tamquam mus. Cui vir sanctus cum manum imposnisset, ausfigiens per ejus membra cursitabat. Sed vir sanctus cum illum in brachio, ne cursitaret, conclusisset, homini jussit, ut in ipso diverteret monasterio, seque itineris labore fessum recrearet. Mox autem, precibus adhibitis, F brachio Crneis signum imposuit, expulsoque dæmone liberum dimisit.

108 Antipater, ex Aëantium oppido Procurator; et Demetrius Presbyter pietatis studiosissimus, ex oppido Silindiconensi; et Aëtius, ex oppido Alectoria procurator, viri præclarci, ad S. Theodorum, cum esset in mulierum monasterio S. Christophori, seso contulerunt. Tunc autem ille cœnabat: quamobrem ipsos quoque vocavit ad cœnam. Porro cum sine operculo lebes esset, dæmonis opera factum est, ut chlorosaura, in olera quæ coquebantur, incidet. Cumque minister olera apposuissest, eaque omnes, adhibita viri sancti benedictione, comedissent, praecepit ministro vir beatus, si quid adhuc olerum reliquum esset, ut illud apponere. Quod cum ille fecisset, et ipsi comedenter, chlorosauram offenderunt, eaque cognita, cœperunt clamare: Perimus, pater sancte, perimus. Quidnam egimus? Chlorosaura enim est serpens venenatus. Cum igitur conquererentur et dolerent, quod uxores et liberos non essent amplius visuri, dixit eis Christi servus: Ne timeatis, filii, si enim Deo creditis, et mihi credite humili servo ejus; nihil omnino detrimenti accipietis. Qui

AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.  
et Illumina-  
tionem exco.  
c

Dæmonem  
pellit:

cibo vene-  
nato pastos

AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.  
Marc. 16, 18  
præstat in-  
demnes.

Georgium  
ad suppli-  
cium ductum

animat ut  
illud patien-  
ter ferat

et sacram  
communicationem  
impedit.

quid sacri-  
fanti accide-  
rit?

A enim ab Elisæo Propheta invocatus est Deus, cum mors esset in olla, idem vera pollicetur; Et si mortiferum, inquiens, quid biberitis, non vobis nocebit. Et cum populo benedixisset, dedit eis bibere: nec eorum quisquam ulla affectus est injuria. Postridie igitur dimisit eos collaudantes Deum.

B 109 Georgius Cappadox, cum magna multum manu, catenis collo manibusque ac pedibus injectis, vinetus traheretur ad Phocam Imperatorem, tamquam in minutæ majestatis criminis obnoxius, cupiebat S. Theodorum invisere, et eum se precibus commendare. Eodem et custodes desiderio tenebantur: quamobrem ad eum se contulerunt, et accepta ejus benedictione, illum rogarnnt, ut Georgium vinclum admoneret, ut animo sincero se duci sineret, nec sibi ant ipsis insidias faceret, ne in capitis periculum apud Imperatorem incurrerent. Id fecit sanctus pater: Divinarum enim Scripturarum utens testimoniis, monebat eum, Ilæc inquiens, fili, quæ sunt in hac vita, brevia caducae sunt: quæ vero in altera vita nos manent, stabilia et sempiterna. Cave igitur, ne tibi ipse mortem consiscens, in æternum supplicium incidas: illudque considera, fili, et tibi ipse propone, ut sive hœc si alio crimine jure damnatus, capite plectaris, libenti animo supplicium subreas, ut in vita futura liber sis et absolvaris. Quod si nullius es tibi criminis conscientis, multo libentius, si condemnneris, supplicium adi; ut coronam eamdem accipias, quam Sancti omnes, qui injuria interfici sunt perceperunt. Expedit enim, vim injuste patientem mori: quemadmodum et Sancto Abel, et innocentis contigit Zachariæ, et Sancto Joanni Baptista, et sanctis Apostolis, et Christi Martyribus. His et aliis multis divinarum Scripturarum testimoniis Georgius animo confirmatus, petiit, ut divinorum mysteriorum particeps fieret. Tunc B. Theodorus ad custodes: Veneramini, inquit, filii mysterium Domini, et solvite hunc, dum illud accipit: neque enim æquum est, ut quisquam vinculis obstrictus Christum suscipiat, qui pro nobis passus est, ut nos ab inferni vinculis liberaret. Cum autem illi excusarent se, dicerentque, id sibi non licere: Georgium enim esse virum nobilem ac strenuum qui solutus si vellet ingratus esse et aufugere, nullo modo comprebendi posset: B. Theodorus, sumpto divinæ Communioonis poculo, ut id illi impertiret, suspirans ad Deum suspexit, et illico vincula humi cum strepitu conciderunt. Quamobrem cum milites tumultuarentur, et ad fores claudendas currenrent, ne Georgius fugeret:

C Nihil, inquit S. Theodorus, timeatis: ego enim gratum et sincerum hujus viri animum plane novi. Cum igitur illi divina mysteria tribuisset, voluit etiam, ut simul cum custodibus apud se cibum caperet. Post autem, vinculis rursum injectis, discesserunt.

D 110 Cum xvi Kalendas Augusti solennis sancti Martyris Antiochi dies in ejus templo celebraretur, et B. Theodorus sacrificaret, dum, ut regionis est mos, discum in sublime tolleret, ut sanctum panem ostenderet; sanctus ipse accepti sacrificii panis super disco per se cœpit sublimis extolli, et tamquam exultans et saliens sursum deorsumque, cunctis spectantibus, ita moveri, ut omnes qui aderamus, illius ascendentis descendentesque motum et sonitum videntes audientesque, admiratione et timore propter miraculum repleremur. Ipse vero Sanctus, compunctionis lacrymis et incredibili gaudio plenus, immensam Dei nostri bonitatem nobiscum collaudabat.

#### ANNOTATA.

a Anno 602 die 27 Noremb. feria 3 cum quinque filiis.

b Theophanes Domentziolum vocat, et proprium nepotem, τον ἴδιον ἀνέψιον, quem Cypriateum creavit, et Ducem exercitus instituit Phocas, anno 603.

c Sebaste, alias Sebastia, urbs Episcopalis, alias Armenia, alias Cappadociæ tributa. De qua egimus 3 Febr. ad Vitam S. Blasii Episcopi, et 10 Martii ad Acta 40 Martyrum, et alibi.

d Antiochus Martyr fuit frater S. Platonis Martyris, de quo cap. 8 actum: refertur hic in variis Menœ MSS. ad 16 Julii seu 17 Kalendas. Augusti.

#### CAPUT XIV.

Iter Constantinopolitatum ad S. Thomam Patriarcham. Varia miracula.

E **C**um in oppidis finitimis supplicationes fierent, et Crucis, quæ gestari solent, horribili miserandoque spectaculo per se concenterentur et commoverentur, interrogatus Vir divinus, quid sibi id vellet, respondit: Deum, o fili, precibus placate, quoniam magnæ mundo imminent calamitates. Domitus autem Patricius, vir clarissimus, promiserat se auream Crucem ad supplicationis adorationisque usum effecturum. Itaque misit vir sanctus Epiphanius Diaconum ad illum Qui cum aurifici aurum dedisset, Diaconum rogavit, ut tantisper moraretur, dum aurifex opus conficeret.

Crucibus  
prodigiis  
motis

a Et sanctissimus Patriarcha a Thomas, qui post beatæ memoriae Cyriacum in Pontificia regiae civitatis Sede successerat, laudata viri glorijs pietate, dedit etiam ipse particulam venerandi ligni sanctæ Crucis, et particulam sancti sepulcri Salvatoris nostri Dei, et veli particulam sanctissimæ Dei Genitricis, conjiciendas in umbilicum illius Crucis, quæ ex auro conflabater. Quæsivit autem ex ipso Diacono, utrum verus fuisset ille Crucium motus, qui in regione Galatarum factus fuisse dicebatur. Cumque Diaconus id affirmasset, valde timuit beatissimus Patriarcha et solicitudine plenus, epistolam scripsit ad servum Dei, rogans eum, ut quam celerime ad se in civitatem regiam proficeretur. Tunc venit ad eum ex portis superioribus Theodorus Dux regius, qui olim dæmonis dolo mente captus, viri sancti precibus mentis compos factus fuerat, et rogabat eum, ut si ad regiam urbem iret, per superioris portas iter faceret, et domum suam ab immundis spiritibus liberaret: id se facturum respondit beatus vir, et dimisit eum.

E

F **I** 112 Contigit, ut Deo carissimus Philumenus Praefectus, laudabilis vitæ sua cursu confecto, in senectute bona diem obiret extremum. Hunc Dei servus cum honorifice sepeliendum curasset, Joannem Presbyterum, eidem probitate et moribus similem, hortatus est, ut monasteriorum ipsius curam suscepseret. Quod ille munus cum recusaret, ad Orientisque secessum spectaret; Si, inquit in hoc non obediveris, ut Fratrum tuorum curam suscipientias, non habebis partem mecum. Quibus verbis commotus, onus suscepit. Cum autem ad regiam urbem proficeret decrevisset, a Dorylei oppidi incolis, et a monachis et discipulis suis Photio et Cyrico mansionis sancti Georgii, quæ Fontium dicuntur, exoratus, illac iter habuit: et turbis undique e locis vicinis cum supplicatione obviam procedentibus, in oppidum ingressus est: ubi peracto Sacrificio, benedixit eis. Invisit etiam Fontium monasterium: et cum monachorum animos divinis documentis in religione confirmasset, discessit. Appropinquanti autem ad sanctissimæ Dei Genitricis monasterium, obviam venit illi Theodorus ille Dux regius, de quo paulo ante mentionem fecimus, et domum suam, ad portas superiores sitam, duxit virum sanctum, ut eam a magna dæmonum vexatione liberaret. Et homines enim et animalia rationis

F

Philumeno  
mortuo sub-  
stitutus Joan-  
nem.

*edes a dx-  
monibus  
infestas li-  
berat,*

*et nautam  
energume-  
num :*

*a S. Thoma  
Patriarcha  
excipitur :*

*Phocam  
Imp sanat :*

*prædict  
clades fu-  
turas :*

A rationis expertia ab immundis spiritibus vexabantur: et cum domestici pranderent aut coenarent, lapides super mensas jaciebantur, ex quo magnus omnes terror invadebat; et mulierum telae rumpebantur; et tanta murium et serpentium multitudo domum occupabat, ut praे formidine in eam ingredi nemo auderet. Domum igitur Dei servus ingressus, totam noctem psallendo et Deum obsecrando traduxit; et aqua, cui benedixerat, totam domum aspergens, eam a spiritibus immundis liberavit.

113 Inde autem discedens, in navim ascendit, ut ad regiam urbem navigaret. Ei vector quidam in navi proxime assidebat, multis jam annis ab immundo vexatus spiritu: qui cum in medio mari sanctitatis ejus gratiam ferre non posset; concuti cœpit, et eontumelias virum sanctum afficere. Quamobrem qui in navi erant, cum nescirent, enjus ille impulsu malediceret; eum reprehendebant, ne in Dei servum debaccharetur. At vir sanctus præcepit eis, ut homini ignoscerent: et apprehendens illum, et pectus ejus perentiens, ac signum Crucis adhucibens, dæmoni occulta convitia jactanti jussit ut exiret. Qui tamquam mus, illis qui in navi erant, ex ore ejus visus est egredi. Homo vero qui vexabatur, tamquam mortuus humili jacuit: sed paulo post a viro sancto excitatus est, et sanus extitit, omnibus admirantibus et collaudantibus Deum.

114 Ingressus igitur in urbem regiam, a beatissimo Thoma Patriarcha honorifice et magno cum gudio susceptus est. Et cum inter se consolantes, obtulit ei discipulum suum Joannem, et vitae sanctitatem ac mores ejus commendans, petuit ut eum monasteriorum Praefectum constitueret. Quod statim fecit sanctissimus Patriarcha, palliumque tribuit, et præmisit ad sancta monasteria. Phocas etiam Imperator eum accersendum curavit: manuum enim ac pedum doloribus exeruciatus jacebat. Sancto igitur viro ingresso, et manus suas illi imponente atque precante, sublevatus Imperator, rogavit eum ut pro se proque Imperio prearetur. Quamobrem admonuit eum vir sanctus, ut ab hominum afflictione et sanguinis effusione temperaret, si preces suas a Deo vellet exaudiiri. Cum autem ab Imperatore discessisset, ragavite eum beatissimus Thomas Patriarcha, ut pro sua in illum benevolentia apud se diverteret, et Deum obsecraret, ut in cœlesti vita simul invenirentur. Et quæsivit ex eo, an verus fuisse admirabilis ille Crucin in supplicationibus motus: quod cum verum fuisse intellexisset, cœpit orare virum sanctum, ut indicaret, quid signum illud portenderet. Tum Sanetus recusare, seque abjectum atque humilem dicere, nec scire quid responderet ad interrogata. Prostratus ille ad pedes ejus, se surrectum negavit, nisi in ea re sibi morem gereret: Scio enim, inquit, tibi non signum hoc solum, sed alia multa esse nota: neque enim illud ad hunc usque diem neglexisti: quod si neglexisses, tamen patet tibi, si petieris a Deo. Cum igitur se desiderio ejus satisfactum promisisset Christi servus, eum surgere coegit, et lacrymans, Nolebam, inquit, te affligi: neque enim expedit, te hæc scire. Verum, quando ita vis, scito ea Crucin concusione multa nobis gravia molestaque prænuntiari. Significat enim plurimos a religione nostra defectuos; et barbarorum gentium incursiones, et magnam sanguinis effusionem, et ingens exitium, et in universo orbe seditiones fore, et sanctas ecclesias desertum iri, et divini cultus atque imperii interitum, et adversarii adventum appropinquare. Reliquum est, ut tamquam gubernator Ecclesiæ et populi pastor, Deo totis viribus assidue supplices, ut ignoscat populo, et pro misericordia sua hæc omnia moderetur.

115 His anditis, beatissimus Patriarcha, magno

timore mortitiae correptus, cum lacrymis cœpit D

AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

rogare sanctum virum, ut Deum obsecraret, quo animam suam tolleret, antequam ab illis calamitatibus oppimeretur. Cumque vellet sanctus Theodus in patriam redire, quoniam quietis et silentii sui tempus adventabat, id illi non permisit beatissimus Patriarcha: increpauerat enim rumor, civitatem hanc ita multo pñst absorptum iri: quamobrem voluit ut apud se hiemem traduceret. Namque dicebat se precibus ejus apud Deum pro populo indigere, ut saltem mala differat, quæ comminatur. Cum autem vir sanctus locum proprium ad habitandum postularet, jussit ut in sancti Stephani cœmonasterio, quod Romanorum dicitur, habitaret. Natali igitur die Salvatoris nostri Dei illic sese inclusit, ut quietem et abstinentiam solitam observaret. Quo tempore contigit, ut sanctissimus Patriarcha in morbum incideret: itaque nuntium misit ad beatum Theodorum, regans eum, ut Deum prearetur, ut sibi daret vitæ finem. At Christi servus respondit; quamvis ipse, ut sanctus olim Apostolus Paulus, disservi et esse cum Christo cuperet; tamen cum magis esset necessarium, ut pro populi salute in corpore maneret, oratrum potius, ut illi vitam et sanitatem elargiretur. Sed nuntium rorsus ad Dei servum misit sanctissimus Patriarcha: Per Dominum, inquiens, obtestor te, Pater, si diligis me, ut pro mutua et fraterna inter nos benevolentia, Deum obseeres, ut depositum pignus sum recipiat e corpore meo, meque ab imminentibus periculis liberet: neque enim spectare possum, quæ tu prænuntiasti. Tunc Dei servus, flexis genibus, et fusis pro ipso precibus, nuntiavit ei per Epiphianum ministrum, se quidem vitam ejus pro salute omnium exoptasse; verum quoniam tantopere flagitasset pro se preces fundi, ut dissolveretur et esset cum Christo, jussis ipsius obtemperasse, et tenui illi quæ cuperet concessurum, et petitionem ejus eodem die impletum iri. Quamobrem si jubes, inquit, ut veniam ad te, statim id faciam: sin minus, nos tamen vicissim apud Christum Dominum conspiciemus. Hoc audito, beatissimus Patriarcha galvisus est gaudio magno, et Deum laudans, monuit servum ejus ne exiret, neve a quietis et abstinentiae sua discederet instituto: contentum enim se esse promisso ejus, quod se vicissim apud Christum essent conspecturi. Hoc et Imperator cum intellexisset, sanctissimum Patriarcham invisit. Qui cum omnibus benedixisset, ante Horam vespertinam, cum prudentia atque constantia mirabili, ad Dominum migravit.

116 Hujus obitu cum servi Dei familiares angentur, quod tam amicum atque benevolum Patriarcham amisissent: Nolite, inquit vir sanctus, modice fidei homines et pusilli animi, dolere et conqueri: qui enim saturnus est Patriarcha, non minus nos diligit. Quod et factum est. e Sergius enim, qui creatus est Patriarcha, venit ipse ad Dei servum, nec permisit, ut prius a quoquā certior fieret: sed de improviso eum psalmos canentem offendit, et ad pedes ejus prostratus, rogavit illum, ut pro se Dominum prearetur, quo divina ipsius gratia dignus effectus Episcopatu et Apostolica Sede, ex voluntate ejus populum in pace regeret et gubernaret: se enim juniores esse et imperitiores, quam ut sine præcipio et singulari Dei præsidio id præstare posset. At Dei servus, precibus fusis, ipsumque complexus: Idcirco, inquit, tibi juveni tantum Deus onus impedit, ut majore virtute viribusque sustineas calamitates et molestias impendentes: id quod præcessor tuis sibi præstare non posse videbatur. Confirma igitur te et robustus sis, atque viriliter age: Deo enim confisus, spero administrationem tuam et diuturnam et præclaram fore. Ex eo tempore majores

vires

manet in-  
clusus in s.  
Stephanus :

impetrat  
S. Thomæ  
mortem :

e  
a Sergio  
creato Pa-  
triarcha  
invisitur :

AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

reprehendit  
a percepta  
Eucharistia  
currentes  
ad balnea :

1 Joan. 2, 23  
Psal. 1, 7

dæmonem  
ex obpresso  
pellit :

depingitur :

data benedictione ste-  
rilibus, præ-  
dicat filios :

enarrationem  
liberat.

A vires suscipiens Patriarcha, in suo munere admi-  
nistrando se recte gessit, et majore, quam præcessor  
ipsius, benevolentia virum sanctum est prosecutus.

**117** Reprehendebat vir sanctus illum morem, quo  
multi, præsertim in dignitate constituti, post myste-  
riorum perceptionem ad lavaera se conferebant.  
Quamobrem Clericorum cœtus sanctissimæ magnæ  
ecclesiæ ad eum se contulit, et sic eum est allocu-  
tus : Quoniam audivimus, Pater sanctissime, te eos  
reprehendere, qui post mysteriorum perceptionem se  
lavant; ad te consugimus, ut intelligamus, utrum id  
ex sacrae Scripturæ lectione, an aliunde didiceris.  
Vir divinus ita respondit : Legimus in Scripturis  
sanctis, Omne mendacium a malo est; et, Perdes  
omnes qui loquuntur mendacium. Scitote igitur, filii,  
Deum mihi indicasse, eos valde peccare, qui post  
sanctam communionem ad balnea se conferunt, ut  
corpus lavent et curent. Quis enim unguento deli-  
butus et aromatibus, eorum abstergit suavitatem?  
Quis simul ac cum Imperatore pransus est, ad bal-  
neum currit? Cum autem adhuc in eodem monaste-  
rio moraretur, multæ turbæ eo concurrebant, ut  
benedictionem susciperent. Et cum ad eum quidam  
vexatus accessisset, et multa vociferaretur, incre-  
pans eum, et pectus ejus manu percutiens, spiritui

B immundo, qui in illo erat, imperavit, ut exiret : et  
statim egressus est, cum aliis Fratribus spectanti-  
bus, tum Zoilo Dei studiosissimo, qui eorum Praefec-  
tus postea factus est. Alia item complura miracula  
fecit, dum illic esset, per gratiam Christi Dei nostri.  
Quare pietatis colentissimus Christophorus mona-  
sterii Praefectus et Fratres omnes, cupientes imagi-  
nem ipsius apud se manere, pictorem accersiverunt,  
qui, perspecta ejus facie, effigiem illius exprimeret.  
Cum igitur eorum desiderio pictor satisfecisset, an-  
tequam virum sanctum dimitterent, duxerunt eum,  
ubi imago illa erat, ut ei benediceret. Qui cum gra-  
vitate subridens : Vos, inquit, fures estis. Cur enim  
hoc fecistis, nisi ut aliquid aliquando foremini? Et  
cum ei benedixisset, discessit.

**118** Domitius vero patricius, vir clarissimus, do-  
mum suam, quæ in Arcadianis est, virum sanctum  
adduxit, ut familie suæ benediceret. Cumque Irene  
en conjugem suam, feminam pietatis amantissimam,  
adduxisset : Benedic, inquit, Domine hunc conservæ  
meæ, ex qua ego, cum simul diu vixerimus, nullos  
adhuc liberos suscepi : quamobrem in mœrore ver-  
samur. At vir sanctus, cum ei precibus fusis bene-  
dixisset; Dei gratia, inquit, haec tibi filios mares  
pariet. Adduxit denique familiam universam, et fa-  
mulos et ancillas, ut omnibus benediceret : inter  
quos ancilla quedam post omnes seqnens, occultum  
dæmonium habebat, et magno cum dolore tunc e  
lectulo surrexerat. Hanc vir vere divinus procul con-  
spicatus, jussit, ut ad se adduceretur. Et cum illam  
sinistra manu comprehendisset, cœpit dextera manu  
pectus ejus percutere, et vexantem dæmonem incre-  
pare, ne occultus maneret, sed patesferet. Statim  
igitur dæmon moveri cœpit, et tamquam vim patiens  
vociferari. At vir sanctus, ea humi projecta, et pede  
super collo ejus imposito, ad Orientem conversus,  
tacite precabatur, ut labia tantum moveret, nec vox  
ejus exaudiretur. Cumque ad precationis finem per-  
venisset, clara voce, ut omnes possent intelligere,  
laudem et gloriam subjicit sanctissimæ Trinitatis.  
Mansit igitur puella diu muta : sed cum interim re-  
liquis omnibus benedixisset. ab eo excitata, surrexit  
incolinis, et in omni vita sua sana permanxit. Porro  
Domitii conjux Irene, ut vir divinus prædixerat, tres  
filios peperit, cum statim post ejus benedictionem  
primum filium concepisset. Dimissus ergo Christi  
servus ab Imperatore et a Patriarcha, ad monaste-  
rium suum reversus est.

### ANNOTATA.

a S. Thomæ Patriarchæ CP. Acta dedimus 20  
Martii, et diximus, 23 Januarii anni 607, creatum  
fuisse.

b Doryleum urbs Episcopalis Phrygiæ in confiniis  
Bithyniæ.

c Non dubitamus quin Græce sit ποντός, quod proprie-  
significat Mansionem, uti vertit Interpres; medio ta-  
men xvo et in Sanctorum Vitis semper significat mo-  
nasterium : quare hic et deinceps hanc vocem mutavi-  
mus.

d Mortuus est S. Thomas 20 Martii anno 610.

e Sergius item Patriarcha CP. sedit annos 29, mor-  
tus anno 639, cuius priora uti fuerant laudabilia, ita  
posteriora pessima, quando est in hæresi Monothelita-  
rum delapsus.

### CAPUT XV.

Variae virtutes et miracula. Obitus. Vita scri-  
pta.

**I**n oppido Scndris, juxta sancti Archangeli mona-  
sterium, statis temporibus nubes ingruebat, et in sub-  
jectos agros ingentem grandinis copiam démittebat,  
et magnis imbribus torrens sic excrescebat, ut in  
oppidum ingrediens, domos everteret, et villas atque  
agros absportaret. Certe cum stœva illa nubes quo-  
dam tempore, solito etiam vehementius irruisset ;  
violentio atque intolerabili impetu torrens intumuit,  
et oppidi domos, et animalia rationis expertia, et  
viros et feminas cum filiis, et parvos infantes in  
cunis vagientes, et volucres, miserabili spectaculo  
in Sagarim vicinum fluvium exportavit, cum afferri  
nullum posset auxilium. Incolæ igitur, qui superfuer-  
rant, cum lacrymis ad virum sanctum supplices ac-  
cedentes, eum ad oppidum adduxerunt. Qui in ea  
parte, in quam solebat nubes desævire, constitutus ;  
fusis ad eum precibus, Crucem ibi collocavit : et Dei  
gratia factum est, ut numquam amplius sœva illa  
nubes ingruerit. Et si quando aut nivium aut aqua-  
rum copia torrens anctus est, numquam tamen alvei  
sui fines transiliit, nec damnum ullum incolis impor-  
tavit.

E

Cruce collo-  
cata impe-  
dit tempe-  
states :

**120** a Bonosus homo immitis, cum in Orientis  
partes Proconsul iret, et ad monasterium appropin-  
quaret, audita viri divini fama, nuntium ad eum mi-  
sit, rogans, ut ad oratorium S. Gemelli veniret,  
quoniam illic ipse Deum adoraturus, cuperet viri  
sancti benedictionem accipere ; cum non posset ad  
monasterium accedere, quia festinaret proficisci. Ad  
eum igitur venit S. Theodorus, cumque pro illo pre-  
caretur, et ipse staret nec cervicem inclinaret, vir  
sanctus, apprehensis frontis ejus capillis, eum deorsum  
traxit. Ita virtus fiduciam sumere consuevit,  
nec humanam metuere potestatem : Justus enim, ut  
scriptum est, confidit ut leo. Nos autem, qui cum  
viro sancto eramus, valde timebamus, ne Proconsul,  
ut erat vir ferus et crudelis, contumelia se affectum  
existimans, indignaretur. At ipse humaniter et pre-  
cationem et reprehensionem suscipiens, virum sanctum  
veneratus est : et manum ejus deosculans,  
pectoris sno admovit ; obsecrans eum, ut pro se Denm  
oraret, ut a dolore quodam, quo pectus ejus labora-  
bat, liberaretur. Quare vir sanctus digitis pectus  
ejus leviter percutiens : Tibi prius, inquit, orandum  
est, ut interior homo corrigatur, et convalescat : admonet  
illo enim curato, facile exterior liberabitur. Hoc ego  
quoque pro me Deum rogo. Quamobrem da te leni-  
tati, et Denm time, ut preces meæ exandiantur :  
nam si ego quidem pro te orem, tu autem pietatem et  
virtutem negligas, inanis erit mea precatio. Esto  
igitur

a  
Bonosum  
Proconsulem  
adit :

F

Prov. 28, 1

admonet

officii sui :

A igitur clemens et misericors in homines Christianos. In magistratu tuo ne te crudelis, inhumanumque præbeas: sed peccata tua considerans, in aliorum peccatis vindicantis sis mitis ac benignus. Cave, ne unquam effundas sanguinem innocentem: si enim is, qui satum aliquem tantum appellariit, reus futurus est: quanto magis punietur a Deo, qui injuste sanguinem effuderit? Hæc pietatis semina in ejus animo, tamquam in terra fœcunda, cum vir sanctus conjecisset; ille nimnos aliquot protulit, quos viro sancto religionis gratia daret: recusantemque coegerit accipere, rogans, ut singulos singulis Fratribus distribueret. Cui vir sanctus, antequam eos consperxisset: Quomodo, inquit, enim sint quinquaginta numeri, ita distribui poterunt, ut singuli Fratres, qui sunt centum, singulos accipient? Tunc ille viri divini verba admiratus, respondit: Quinquaginta profecti sunt, ut ore tuo sancto, venerande Pater, pronuntiasti: mox igitur totidem alios mittam, ut omnibus satis esse queant: quod et fecit. Sic justorum virtus solet homines, etiam superbos, mites ac mansuetos reddere.

*plurimos  
egros sanat:*

B 121 Apocomensis vici incole bovem occiderunt, ut carnibus ejus vescerentur. Contigit autem, ut omnes, qui ex illis carnibus comederant, in morbum incidenterent, et jacerent ut mortui: et quidquid carnis reliquum fuit, nigrum evasit ac foetidum. Qui igitur ex carne illa non gustarunt, id, quod acciderat, viro sancto nuntiaverunt. Qui respondit, exitium illud a phalange dæmonum, qui per lebetes pertransierant provenisse. Et cum eo tempore non posset cum illis discedere, benedixit aquæ, quam per unum e Fratribus misit, ut periclitantes conspergeret, eisque bimbindam propinaret. Quo facto, cuncti tamquam e somno surrexerunt, praeter unum, qui mortuus est. Joannes enim procurator, cuius Fratri ea calamitas contigerat, non expectans viri sancti benedictionem, accurrit ad mulierem beneficam: et dum ejus incantationes adhiberet fratri, ille animam egit. Eodem in loco nubes immanis vindemias tempore tantam grandinis copiam demittebat, ut vites etiam multos in annos devastaret. Sed cum vir sanctus eo profectus, precibus fusis, Crucem defixisset; nubes eodem quidem tempore deinceps venit, verum ita pertransiit, ut damni nihil intulerit. Quamobrem incole, Deo gratias agentes pro tali beneficio, vinetu monasterio ejus addixerunt.

*quæcumque  
adversa  
benedictione  
repellit:*

C 122 Et aliis in locis talia miracula a S. Theodoro facta sunt adversus cantharos, et locustas, et vermes, et mures, a quibus segetes et vites devorabantur. Ubi enim tale quippiam accidebat, statim ad virum sanctum confugientes, vel ipsum secum adducebant, vel aquam, cui manu sua benedixerat, ferebant; ut elevata loca conspergerent: et statim quod optabant, assequebantur. Si nubes immanes, et saevæ grandines regionem aliquam obruebant, aut si torrentes et flumina cum populo detimento nimium excrescebant, incole statim ad eum concurrebant; et vel ipsum adducebant, vel Crucem de manu ejus sumebant, defigebantque in locis quæ obruebantur; et nullam amplius ejusmodi calamitatem accipiebant. Si lues invadebat boves aut oves, aut alia genera quadrupedum voluerum, aut etiam homines; similiter assumebant ipsum, aut ejus benedictionem, et aquam cui benedixisset; vel etiam capistra aut tintinnabula ad eum afferebant, ut illis benediceret: et optatam curationem consequebantur. Qui erant ab immundis spiritibus vexati, precibus ejus curabantur. Si inter conjuges odium inciderat, viri sancti prectione pellebatur. Qui filios suscipere non poterant, ad B. Theodorum confugiebant; vel zonas, quibus ipse benedixerat, assumebant: et precibus ipsius fiebant voti compotes. Quoties aliquis ægrotabat, propinqui

aut amici oleum aut aquam, cui vir sanctus benedicerat, adhibebant ægroto, et curabatur. Qui medicorum remedii aut opera et manu aut balneis indigebant, eis vir sanctus consulebat, quibus et medicis et medicamentis et balneis uti deberent; et cunctes consilio ejus obtemperantes, curabantur. Qui vero, neglecto illius consilio, ad alios medicos vel ad alia remedia aut balnea confugiebant, gravius et periculosius ægrotabant. Qui occultas animi ægritudines viro sancto patescierant, opportuna remedia accipiebant: tempus enim pœnitentiae prefiniebat, quo se vel jejunis, vel preceptionibus, vel eleemosynis expurgarent. Eos vero, qui animi ulceri obtegebant, et occultabant admonebat, ut resipiscerent et poenitentiam agerent. Eos autem, qui sese perjuriis et blasphemis obstringebant, gravi obtutu reprehendebat, ut ab impia consuetudine desisterent, multisque lacrymis et obsecrationibus et bonis operibus divinam iram placarent. Si enim eos, aiebat, qui tantummodo loquuntur mendacium, ut David ait, Dominus perdet: quanto magis illos æternis afficiet suppliciis, qui mendacia perjuriis cumulant? Reddes, divina inquit Scriptura, Domino juramenta tua; et de omni verbo otioso, quod homines dixerint, reddent rationem in die judicii. Quod si verbi otiosi rationem sumus reddituri, quomodo Dei nimis adversus perjuros, et maleficos, et flagitosos sustinebimus?

AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP

*curat animi  
morbos:*

Ps. 5. 7

Matt. 12. 36  
E

123 Eos porro, qui inter se gerebant inimicitias, reconciliabat: qui in judicio contendebant, eos, ut lites et controversias transigerent et componerent, hortabatur; monens illos, ne se mutuis afficerent injuriis, sed ut res istas caducas negligenter et aspernarentur, et divitiis omnibus anteponerent præceptum illud, Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Dilectio enim, ut inquit Apostolus, malum non operatur; et, Qui diligit fratrem diligit Deum. Omnes autem cohortabatur, ut hospitales essent, et benigni erga pauperes, atque ita peccata sui redimerent, et sibi eibum in futurum reponerent. Erat autem B. Theodorus valde clemens et misericors erga omnes. Et si quis apud Principem aut Magistratum opprimebatur, accedebat ad eos vir beatus, et divina parebat Scripturæ, ita præcipienti: Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate: Job 29. 12 In quo virtutem etiam Job imitabatur, qui pauperem de manu potentis liberabat. Aliis autem in rebus cum sanctis versabatur, ad gloriam summæ ejusdemque essentiae et almæ Trinitatis, quæ veros et sanctos sui adoratores ad finem usque tuerat et exornat.

Rom. 13. 10.  
Ps. 81. 4  
Job 29. 12

124 Hæc ego Eleusius, qui et Georgius a S. Theodoro vocatus sum, omnia, Deo adjuvante, conscripsi. Neque vero miraculorum ipsius expers fui: sed ea maxime omnium expertus sum. Cum enim parentes mei, ex oppido Adigermaro oriundi, dum simul vixissent, nec ullos possent liberos suscipere; ad sanctum virum accesserunt: cumque zonas, quibus ille benedixerat, accepissent; ego conceptus sum, et in lucem editus, et infans ipsi oblatus, qui et in ejus sancto monasterio enutritus, a religiosissimo Præfecto litteras didici. Cumque parentes mei filium alterum S. Theodori precibus suscepissent, ejus illi nomen imposuerunt. Duodecim igitur annorum spatio, quo apud illum vixi, multorum miraculorum quæ ab ipso facta sunt, inspector fui: quæ autem ab illo superioribus temporibus gesta fuerant, ea vel a ministris ejus, qui spectatores extiterant, vel ab eisdem, qui curati sunt, accepi. Quamquam et multa me oblitum esse confiteor, et nonnulla propter imbecillitatem meam pratermississe. Pauca igitur plurimis attigi: nam si omnia persequi voluisse, me tempus et vires plane defecissent.

Auctor vite  
e sterilibus  
parentibus  
natus,

12 annis cum  
illo vixit:

125 Decessit e vita sanctissimus et beatissimus

ac

AUCTORE  
GEO<sup>R</sup>GI<sup>O</sup>  
DISCIP.  
S. Theodorus  
anno 613 n.  
Aprilis obiit

Ac fidelissimus Christi servus Theodorus, tertio Imperii anno pietatis et Christi studiosissimi Imperatoris Heraclii, quo quidem anno filius ejus Deo charissimus Constantinus creatus fuit Cæsar, inductione prima, die xxii mensis Aprilis. Cujus precibus utinam ad Christi Dei nostri tribunal misericordiam consequamur, et simul cum ipso cœlesti regno portiamur, et cum illis omnibus, qui memoriam ejus colunt ad gloriam salvatoris nostri Jesu Christi : cum

quo Patri gloria cum sancto Spiritu, nunc et semper, in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Bonosus, Orientis, Comes, Imperio Phœcœ, post atrocias sceleras Antiochiae patrata, reversus Constantinopolim, ictus vulnere gladii in mari perit 4 Octobris anno 610. Postridie, Phœcœ occiso fuit coronatus Heraclius.

## DE SANCTA OPPORTUNA, ABBATISSA SAGIENSI IN GALLIA.

■ECCL. VIII.

S. Opportuna  
secundo s. mor-  
tuaVita scripta  
ab Adelhelmo  
Episcop. Sagienst.non plane  
coaro,sec' seculo II  
cum corpus  
nihil sic, esset  
venerabilior.Veneratio  
sacra :

Saginæ, seu civitas Saïorum, cœpit Episcopalis esse, Oximo vicino delecto; uti priectare observat Jacobus Sirmundus, tomus i Conciliorum, in Notis ad Aurelianense Conviculum. Sitæ hæc loca sunt in hodierna Normannia inferiore. Inter Sagientes Episcopos floruit seculo Christi viii S. Godegrandus, martyrio coronatus die in Septembri. Hujus Savor fuit S. Opportuna Virgo, Abbatisa Sanctimoniotum, in loco Sagieni civitati vicino, ac Monasteriolo appellato, quad postmodum a Normannis excisum creditur. Ibi S. Opportuna infra annum post obitum fratris sui S. Godlegrandi, mortua est hoc xxii Aprilis; et miraculis clara, publicam ibidem promovit venerationem. Vitam ejus et miracula, in dicto Monasteriolo patrota, Scriptis Adelhelmo, sive Adalhelmo, aut Adelinus ex monacho Anisoltensi sive monasteri S. Carilephi in agro Cenomanno, factus Episcopus Sagiensis, et passi in Sanctushabitus; Cujus meminit Saussayus post Appendicem Martyrologii Gallicani in Catalogo Sanctorum, qui proprias historias refatales non habent, et ista scribit: S. Adelinus, Sagientum Episcopus, qui S. Opportunam ægrotantem visitavit, divinoque Corporis Christi resuscitavit Sacerdotio. Is ipse gesta Sanctæ illius Virginis insigni monumento posteris consignavit. Hæc ibi que ad hunc xxii Aprilis ab eodem repetuntur. Verum ea non satis consonant Actis ubi ipso Adelhelmo scriptis: in quibus num. 22 S. Opportuna, ultimo die vita: sua, præcepit Sacerdotibus pro animæ sue commendatione Missarum solemnia celebrari, et Dominicum corpus afferri, et sibi dari: et in Prologo ostendit auctor se scribere, pro utilitate diem festum B. Opportune celebrantium: utque ea in ipsa festivitate precelegentur. Sammarthani in Episcopis Sagientibus postponunt cum Hildebrando II, cuius tempore corpus sanctum est Moniacum translatum, ibique miraculis claruit, quæ postmodum alius scriptis. Nam Adelhelmo in Prologo ad Miracula, assertit se narrare ea, quæ in eodem loco, ubi nunc Sanctum corpus quiescit et veneratur, qui vulgo dicitur Monasteriolum, operata est. Arbitramur Episcopum consecratum circa annum ccxxi, et tunc a Normannis captum et venditum, uti scribit cap. i Historiae miraculorum. Acta hæc accurate edidit Parisiis anno MDCCLIX Nicolaus Gossetus Doctor Theologus, et Ecclesiæ S. Opportunæ Parisiis Parochus, et deinde Lucas Acherius inter Acta Sanctorum Ordinis S. Benedicti, seculo tertio. Edidit etiam Surius Vitam S. Opportunæ; sed in miraculis fatetur se stylum mutasse, et causa prolixitatis vitandæ quædam omisisse; adda, sub codicem titulo, etiam quæ post translationem contigerunt, uni eidemque Scriptori perperam tribuisse.

2 In Breviario Sagienti (quod habemus anno MDLXXXII excusum) præscribitur solenne officium S. Opportunæ Virginis novem Lectionum. Ast trium Lectionum officium præscribitur in Breviario Bellovacensi anni 1534. Commemoratio, cum unica sed prolixissima Lectione

de Vita, innenitur in Parisiensi Breviario anni 1584 et 1636, nec non in Meldensi anni 1640. In veteri Leonensi simplex fit Commemoratio de S. Opportuna. Fuisse venerationem ejus olim cum Normannis in Angliam translatam colligimus ex antiquo Martyrologia, olim in Anglia conscripto, sed nunc Romæ in celebri bibliotheca Ducis Altempsii asservata: in quo ad hunc XXII diem Aprilis memoratur S. Opportuna Virgo. Eodem leguntur in Martyrologio Parisiis anno MDXXXVI excuso, item apud Grevenum et Molanum in Auctorio Usuardi, et cum longissimo elogio apud S. Saussayum in Martyrologio Gallicano. Eamdem celebrant Hion, Dorganius, Meuordus et Bucelinus in Martyrologiis monasticis, Canisius, Ferrarius et ulii. In Abrincensi apud Normannos diocesi, in Officio hodierno SS. Soteris et Caii, præscribitur commemoratio S. Opportunæ Virginis. De ecclesia Monaciæ ad ejus honorem erecta, et de Prioratu S. Opportunæ in Monaciaco novo, infra agitur. Servatur etiam capsæ deaurata B. Opportunæ in cœnobio S. Lupi de Esserento, oppidulo ad Ysaram, ordinis S. Benedicti, in diocesi Bellovacensi, eaque in processione publica ad hunc diem XXII Aprilis circumfertur, uti Gossetus testatur: qui late agit de Collegiatu ac paraciali ecclesia Parisiensi S. Opportunæ, in qua tradit esse novem altaria, novem campanas, et novem Canonicos, et variis reliquias S. Opportunæ, cistulæ inauratae inclusas; et aliquam ejus costam, reliquiario argenteo inaurato insertam, quam anno MDCCLXII Parisiis venerati sumus, cum illam dictus Gossetus ad agrum detulisset. Ex reliquiæ, una cum brachio dextero ejus, exponuntur hoc XXII Aprilis et per totam Octavam. At festum susceptionis brachii et uliarum reliquiarum celebratur Dominica infra Octavam Epiphunia Domini, uti latius ex Lectionibus Officiis infra traditur.

## VITA

Auctore Adelhelmo Episcopo Sagienti.

## PROLOGUS.

Gloriosæ ac Deo dilectæ Virginis Opportunæ hodie festivitatem celebrantes, redemptorem nostrum Jesus Christum collaudemus, qui in Sanctis suis semper mirabilis esse dignoscitur: et non solum per viros, viam justitiae nobis patefecit; verum etiam per feminas et juvenilis ætatis puellas, exempla religionis et bonæ imitationis cunctis se amantibus ostendit. Deo enim nostro semper cura est de omnibus: et neminem horum vult perire, quos redemit proprio sanguine. Nam Sanctos in sanctitate hortatur permanere, et peccatores a malis operibus discedere et bonis actibus inhærere, ut possint ad cœlestem patriam pervenire. Quod Virgo saceratissima Opportuna intelligens, divina gratia inspirante ab ipsa infantia Domino servire constituit: ut merere-

et Deum;

tur

Invocat Auctor  
Sanctam

A tur cum electis et prudentibus Virginibus in cœlo regnare, quæ posita in hujus terra peregrinatione, semper plus cœlestia quam terreni studuit diligere. Ejusdem igitur Dominæ nostræ Opportunæ intercessionem unanimiter deprecari debemus, antequam de vita et conversatione morum ejus aliquid tractemus, sive antequam quidquam de miraculis, quæ per merita ejus Dominus operatus est, disputemus: ut Christi adjutorio et ejus assiduis precibus, ab omnibus malis eruainur, videlicet ab insidiis diaboli, et a laqueis ac variis hujus seculi impedimentis: et vita nostra, intercedente B. Opportuna, maneat secura inter prospera hujus vite et adversa, quæ affligitur gravium peccatorum conscientia. Concedat etiam nobis Domini nostri pietas, actus jam dictæ Dominæ nostræ Opportunæ, et virtutum ejus magnificentiam scribendi facultatem, ad præsentium futurorum utilitatem: qui aperit os mutorum, et facit disertas infantium linguis: qui temporebus Balaam ad loquendum, Angelicis terroribus os aperuit tremefactæ asinæ, replete parvitatem nostram eloquio miserationis suæ, et donet mihi indigno suo famulo aliquid digne narrare in laudem dilectæ suæ, Dominæ nostræ Opportunæ: et si non pro meis meritis, tamen pro utilitate diem festum B. Opportunæ celebrantium, distillet in nobis vel parvissimam sui roris guttam, qui temporebus Moysi de petra jussit exire largissimam aquam: ut sicut tunc populus sitiens satiabitur aquis illius petra; ita et haec plebs, quæ modo hunc advenit, pro amore Dominæ nostræ Opportunæ, gaudens recedat cum sua jucunditate, audita virtutum ejus revelatione. Nunc vobis dilectissimi filii, prout Dominus ministraverit, narraturi sumus, quanta divina gratia in famula sua, Virgine Opportuna, operari dignata est mirabilia. Sed vos non plegeat audire, quod in ea Dominus perficere voluit: quia dum ancillam suam glorificat, nos ad ejus invitatis exempla: ut operum illius imitatores effecti, ei mereamur in cœlestibus sociari, et vestigia Virginis imitando, atque precepta Dominicæ observando, possimus cum illa cœlestis regni perfaci gaudio. In paucis, quæ dicuntur, majora intelligite: quia quibus pauca non sufficiunt, plura professe non possunt: majora enim de Dominæ nostræ Opportuna oportet credere, quam possit nostra locutio demonstrare.

## CAPUT I.

C *Ortus, educatio, Vita monastica; Abbatissæ creutæ illustres virtutes.*

*Illustri stirpe  
prognata,*

a

**S**ancta igitur Opportuna, meritis et nomine digna, vitam diligens servare Angelicam, Domino Deo votit virginitatem suam. Atque ut liberius Domino deserviret, et ab omnibus seculi curis vacare posset, pompas et divitias mundi abjiciens, quarumdam sanctimonialium seminarum collegio, eo quo infra dicturi sumus, juvante Domino sociata est modo. Nam parentes ejus nobilitatis genere pollentes, et regalis prosapia apice florentes, inelyti a Oximensis pagi, super omnes qui ibidem morabantur homines, duo luminaria mundo genuerunt, Beatum videlicet Godegrandum, Sagiensis Ecclesiæ (cni ego, Domino disponente, deservio) Episcopum, et Dominam nostram Opportunam, cuius hodie patrocinia veneramur, sororem ejus almitluam. Beata autem Opportuna in annis puellaribus constituta, nobilis erat genere, sed nobilior fide: decora et pulchra facie, sed pulchrior mente et operatione: castissimum semper retinens vultum, habitu manebat pudica supra omnes coævas quæ tune morabantur in terra.

Cumque esset mentis et corporis elegantia adornata D et omnibus gratissima; multi præpotentes viri, dicitiis et variis opibus reserti, in matrimonium eam sibi conjungere satagebant. Promittebant ei auri et argenti immensa pondera, demonstrabant delectabilia mulierum ornamenta, gemmis et margaritis radiantis; offerebant servos et ancillas, et diversæ facultatis prædia, quæ illicere potuissent animum puellæ, nisi illustrata fuisset cœlesti gratia. Has omnes promissiones ipsa, eeu quisquiliis quasdam et purgamenta mundi, contempsit, ut munda et casta posset pervenire ad thalamum cœlestis Sponsi. Nam quanto majora illi promittebant dona, tanto magis animus puellæ ab amore illorum recedebat: considerans in Deo pretiosiora esse munera, quæ summo studio quandoque obtinere desiderabat.

VECTORE  
ADALBERTO  
EP. SAG.

3 Enimvero instantum fixa in obsequio divini amoris manebat, et paulatim adeo in honorum operrum crescebat exercitiis; ut si adfuisse gladius persecutoris, sponte pro Domino bibitura fuerit calicem passionis. Quia vero duo sunt martyrii genera, unum in occulto et alterum in publico; non deerat illi corona martyrii, quæ quotidie in corpore crucem perferens Christi, sapienter devicit oblectamenta carnis, mundi et diaboli. Fortis enim bellatrix Christi, armis Dominicis munita incendens, videlicet scuto fidei, et lorica justitiae, et gladio Spiritus sancti, noluit aliquando ea depolare, donec virtute divini adjutorii omnes hostis antiqui insidias deviceret, et cum triumpho victoriae, laureata certo justitiae, Deum deorum in cœlesti Sion videret. Noluit apparere ineritis, ne sauciaretur diabolicus sagittis. Numquam in ea diabolus quod voluit, invenit: quia Rex fortis et potens in prælio Dominus, cui toto corde servivit, et quem totis visceribus dilexit, ab omnibus inimici insidiis eam illæsam custodivit: quia a mandatis ejus numquam recessit, frequenter cum Psalmista decantans: *Judica Domine nocentes me, expugna impugnantes me. Apprehende arma et scutum, et exurge in adjutorium mihi.*

Crucem  
Christi  
amplexa,  
censemur  
Martyr  
voluntate :

Psal. 31. 1

4 Quadam autem die, ipsa dilecta Dei Opportuna, cum multa fidelium turba, patre quoque et matre secum pergentibus, ecclesiam intrans, audivit Dominum in Evangelio dicentem: *Vade, vende omnia quæ possides, et da pauperibus: et veni, sequere me: et habebis thesaurum in cœlo.* Quæ omnia diligenter auscultans, et secum velut mundum animal ruminando pertractans, ad genua patris et matris provoluta, in haec verba prorupit: *Eia, mi dulcis pater et amabilis mater, per tremendum et amandum ejus nomen, enjus verba modo sonuerunt in auribus nostris, attestor, ne mihi amplius queratis sponsum in terris, quia iam sponsum habere cupio Dominum meum Jesum Christum in cœlis.* Sequar jam vestigia Dominae meæ, B. Mariae Dei genitricis, nec ullius filii admittam copulam, nisi illius quem Virgo concepit Virgo peperit, et Virgo permauit. Hujus ego matris deprecabor gratiam, ut me ancillam suam nuptiis filii sui faciat dignam: ut cum filio suo conjuncta fuero, matri et filio, sponso et Domino meo, sine alieujus perturbationis obstaculo, serviam in æternum. Multum pater et mater B. Opportunæ super his mirabantur, et tandem pro constantia filiae suæ læti existentes, Deo gratias egerunt immensas, qui in filia ipsorum radicem hujus bonæ voluntatis plantare dignatus esset: deprecaentes unanimiter, ut quod plantavit, ei etiam incrementum donaret. Cumque fideles, qui aderant, dixissent, Amen; B. Opportuna ab oratione erecta, læta patrem respiciens, dixit: *Jam filia Christi facta, audiam vocem ejus, et inclinabo aurem meam ad eum, et obliviscar populum meum et domum patris mei: quia concupivit*

Mat. 19, 21  
indicat pa-  
rentibus,  
Christum  
a se in  
sposum  
electum:

et impetrat  
consensum:

AUCTORE  
ADALDELMO  
EP. SAC

ingreditur  
Monasterio-  
rum,  
Angelo rivo-  
procedere :

humilis et  
obediens.

Matth. 11, 29

Eccl. 3, 20

creata  
Abbatissa,  
vivit in  
summa ab-  
stinentia

Mat. 25, 40

et ousteritate.

A pivit Rex speciem meam, et ipse est Dominus meus, et adorabo eum.

B Interea appropinquit dies, quo B. Opportuna Episcopali benedictione velamen consecratum capiti suo imponat; et abjectis jucunditatis et secularibus ornamentis, induatur vestibus sacrae religionis. Itaque deposita regia purpura, multum laetatur, vili circumamicta tunica. Tunc stipata multitudine parentum, et frequentia sequentium hominum, pervenit ad quoddam cœnobium, Sagiensi urbi vicinum, quod est in saltu Aliae situm, et vulgo usitato nomine nuncupatum Monasteriolum. In eo itaque loco digna Deo puella Opportuna, omnibus seculi rebus valescens, et soli Deo vacare cupiens, accepto sanctae conversationis habitu, cœtui sanctarum conjuncta est seminarum, Domino ibidem famularium. Videbatur autem quibusdam sanctimonialibus, quod dum B. Opportuna idem cœnobium ingrediebatur, Angelus Domini eam custodiens præcederet. Dignum quippe erat, ut quorum vitam imitari disponerat, ab eis custodiretur. Habitans autem inter sacratas Virgines, non sicut rudis, sed ut perfecta conversabatur: et omnibus diebus vitae suæ talis fuit conversatio illius, ut a nemine posset reprehendi. Brevi autem tempore repleta est Scripturæ sacræ doctrina: quia die ac nocte meditabatur in lege Domini. Humilitatis et obedientiae gratia super omnes eminebat: quia majoribus serviebat, ut matribus: minores diligebat, ut sorores. Erga omnes erat obediens et mitis, secum revolvens divinum præceptum: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. Quanto enim clarior erat nobilitate generis, tanto magis se cunctis subdebat humilitate, sciens scriptum: Quanto major es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam.

C Cumque his et aliis abundaret virtutibus, accidit ut Mater, quæ cœteris præferat sororibus, migraret ad Christum. Tunc sanctimoniales omnes, uno consensu et pari voluntate, elegerunt Dominam nostram Opportunam, ut inter eas culmen prælationis obtineret. At illa, cum multum contradicere vellet, sed pro veneratione obedientiae non valeret, petiit trium dierum iudicias, ut pro hac re Dominum deprecetur. Quod cum factum fuisset, revelatum est illis, quod B. Opportuna digna esset honore prælationis. Deinde Mater et Abbatissa super omnes constituta, majori corpus suum cœpit domare abstinentia. Nam frequenter tota nocte in Dei landibus vigilabat, et saepè in die a cibis omnino abstinebat. Feria quarta et sexta nihil manducabat: aliis diebus ad vesperum, panem hordeaceum cum aqua et aliquo cibo vilissimo sumebat. Die Dominico parvissimis pisciculis vescebat, non propter ventris ingluviem, sed propter diei Dominici venerationem: nec tamen ipsos sumebat usque ad satietatem, sed tantum ad corporis sustentationem. Si quando quæpiam ex sororibus eam interrogaret, dicens: O dulcis Mater, quare tam frequenter abstinenndo corpus maceras, sic respondebat: Adam de paradiso ejectus est, quia pomum vetitum inanducavit: et nos illuc redire debeimus jejunando. De potu vini et esu carnium non oportet nos quidquam dicere, quæ ipsa nolebat attingere. Et tamen cum ab his ipsa abstineret, sanctimonalibus omnia sufficenter ministrabat: ipsas enim et spiritualibus et corporalibus cibis decenter alebat.